
Большесельские
Г А З Е Т А  Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К О Г О  М У Н И Ц И П А Л Ь Н О Г О  Р А Й О Н А

ВЕСТИ
1212121212+

Храм
Троицы
Живоначальной
с.Новое

СРЕДА
16 ноября 2016 года

№  90 (2016)
Подписной индекс издания 54950

СОДРУЖЕСТВООФИЦИАЛЬНАЯ ИНФОРМАЦИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 425
АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
От 14.11.2016 г.                                                                             с.Большое Село

О проведении публичных слушаний по внесению изменений в Устав
Большесельского сельского поселения

В связи с изменениями, внесенными в Федеральный закон №131/ФЗ от
06.10.2003 «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Федеральными законами № 197/ФЗ от 23.06.2014г.,
Федеральным законом № 171/ФЗ от 02.06.2016г., законом Ярославской
области №59/з от 16.10.2014г.,  с целью приведения Устава Большесельского
сельского поселения в соответствие с федеральным законодательством,

ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Назначить публичные слушания по внесению изменений в Устав

Большесельского сельского поселения на 30 ноября 2016 года. Место
проведения – здание администрации Большесельского сельского поселения,
с.Большое Село, ул.Челюскинцев, д.21. Время проведения – в 10 час. 00 мин.

   2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на
заместителя Главы Администрации Большесельского сельского поселения
О.А. Кольчугину.

Глава Большесельского  сельского поселения  С.В.ГРУЗДЕВ

       ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 234
АДМИНИСТРАЦИИ ВАРЕГОВСКОГО  СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

От 14.11.2016 г                                                                                         с. Варегово
О  назначении   публичных  слушаний.
В  соответствии  со ст. 28 Федерального Закона № 131/ ФЗ  от 06.10.2003
  «Об  общих  принципах  организации  местного  самоуправления в Российской

Федерации», ст. 14 Устава  Вареговского   сельского поселения,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Назначить проведение  публичных  слушаний по обсуждению  проекта
бюджета Вареговского сельского поселения на 2017 год и плановый период
на 2018/ 2019  годы на 02  декабря 2016 года  в  14/00 в помещении
администрации Вареговского сельского поселения.

2. Настоящее  постановление опубликовать на  информационных   стендах.
3. Контроль  за  исполнением  настоящего  постановления  возлагаю   на  себя.

И.О.Главы Вареговского сельского поселения Л.В.БУЗИНОВА

О назначении публичных слушаний
В соответствии со ст.23 Федерального закона от 06.10.2003г. № 131/фз «Об

общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», ст. 17 Устава Большесельского муниципального района,
администрация района

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Назначить проведение публичных слушаний по обсуждению проекта

Решения Собрания представителей Большесельского муниципального района
«О районном бюджете Большесельского муниципального района на 2017 год
и на плановый период 2018 и 2019 годов» на 06.12.2016г. в 09 часов в помещении
зала заседаний администрации Большесельского муниципального района по
адресу с. Большое Село, пл. Советская, д.9.

2. Для проведения публичных слушаний создать комиссию в составе:
/ Лубенин В.А. / Глава администрации муниципального района,

председатель комиссии;
/ Засухина С.В. / ведущий специалист организационно/правового отдела

администрации муниципального района, секретарь комиссии.
Члены комиссии:
/Лыкова В.В. – начальник Финансового управления администрации

Большесельского муниципального района.
/Ушаков Ю.Н. / председатель Собрания представителей Большесельского

муниципального района (по согласованию).
Макарова Н.Д. / председатель Общественной палаты Большесельского

муниципального района (по согласованию).
3.Настоящее постановление опубликовать в газете «Большесельские

вести»
4.Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заведующего организационно/правовым отделом администрации Большесельского
муниципального района Додонова Е.Б.

И.о.Главы администрации  Большесельского  муниципального
района   С.Г. ВИНОГРАДОВ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е № 615
АДМИНИСТРАЦИИ БОЛЬШЕСЕЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО

РАЙОНА
От 14.11.2016г.                                                                              с.Большое Село

И З В Е Щ Е Н И Е
24 ноября  2016 года в 10 часов  в зале администрации Большесельского

муниципального района состоится очередное заседание Собрания
представителей Большесельского муниципального района пятого созыва.

Повестка дня.
1. О данных по экономическому анализу состояния Большесельского

муниципального района за январь/сентябрь 2016 год.
Докладывает: Морозова О.Д./ консультант по экономике администрации БМР
2. Об утверждении прогноза социально/экономического развития

Большесельского муниципального района на 2017 год и плановый период
2018/2019 годы

Докладывает: Морозова О.Д./ консультант по экономике администрации БМР
3. Разное

Председатель Собрания представителей Ю.Н. УШАКОВ

Председатель комиссии
по безопасности
дорожного движения,
первый заместитель
главы района
С.Г.Виноградов провел
очередное заседание
комиссии по безопасности
дорожного движения.

Среди других вопросов, свя/
занных с организацией и безо/
пасностью движения рас/
смотрен и вопрос  об организа/
ции пассажирских перевозок.
Представитель ПАТП/ 3 в своем
отчете  обозначил мероприятия,

которые выполняются, чтобы
пассажирские перевозки были
безопасными и отметил, что
нередко сами пассажиры
являются виновниками ЧП и
нарушают  правила пользо/
вания автобусами. Часто портят
кресла, рисуют на обшивке
всевозможные пакости. Так в
каждом автобусе имеются
ремни безопасности, которые
должны обеспечить безопас/
ность в пути. Но, как ни странно,
некоторые пассажиры мало того,
что не пристегиваются ими, а
того хуже – срезают ремни и
уносят их в неизвестном
направлении.  По  юридическим
меркам – это вандализм.

 Уважаемые пассажиры,
организаторы перевозок и
служба ГИБДД обращает*
ся к вам с убедительной
просьбой: « НЕ будьте
вандалами! НЕ срезайте
ремни безопасности на
рейсовых автобусах! Прис*
тегивайтесь ими к креслам
во время движения авто*
буса. Знайте, что за не
пристёгнутые ремни пре*
дусмотрен штраф и для
водителя и для пас*
сажиров».

Он  один из верных, давних и
надежных помощников кол/
леджа, в котором готовят кадры
для сельского хозяйства и
социальной сферы.

Николай Петрович всегда
даст нужный и дельный совет,
поделится опытом, с удо/
вольствием берет на производ/
ственную практику учащихся
колледжа – будущих сельских
механизаторов, механиков,
водителей. В хозяйстве парней
учат премудростям сельского
труда не на словах, а на деле.

 Ну, разве можно не заметить
тот огромный вклад, который
вносит Н.П.Волков в станов/
ление молодых тружеников
земли. И коллектив учебного
заведения очень ценит и
уважает людей, которые ему
помогают, а Николая Петро/
вича, особенно. Недавно ему
исполнилось 70 лет. И кол/
лектив учебного заведения
подготовил для своего попе/

чителя приятный подарок –
педагоги и студенты органи/
зовали для Николая Петровича
праздник, который приуро/
чили и к празднованию Дня
работников АПК и перера/
батывающей промышленности.
Пригласили на торжество и
почетных гостей – действую/
щих и бывших руководителей
сельхозпредприятий, с кем
имели честь ранее работать,
бывших специалистов Управ/
ления сельского хозяйства,
специалистов АПК и Консуль/
тационного центра. Обстановка
в стенах колледжа в этот день,
впрочем, как и всегда, была
теплая, доброжелательная,
приятная.

 Виновник торжества даже не
ожидал такого теплого, искрен/
него и душевного приема. Он
был в центре внимания.
Поздравления от директора
колледжа Т.А.Царевой, коллег
– аграрников, ветеранов

с е л ь с к о х о з я й с т в е н н о г о
производства, которых по
случаю профессионального
праздника тоже пригласили на
это мероприятие, учащихся
колледжа. И конечно, подарки,
стихи, песни в исполнении
Веры Ефремовой и Александра
Шишкина, слова благодар/
ности и даже слайд/фильм,
посвященный юбиляру. Как в
калейдоскопе на экране про/
мелькнули сюжеты из жизни
Николая Петровича – его дом,
друзья, коллеги, производ/
ственные моменты, обширные
нивы, поля, покрытые изумру/
дными всходами и на их фоне –
председатель. Фильм полу/
чился исключительно добрый и
почти документальный.

До глубины души Николая
Петровича тронуло то, что
молодежь не забывает своих
наставников, благодарна им.

И абсолютно точно, пока есть
такие внимательные  и
неравнодушные педагоги в
колледже, отзывчивые и
благодарные их ученики и
мудрые и опытные, как
Николай Петрович Волков
наставники, село будет жить.

Ирина ФИЛИППОВА

ПРАЗДНИК ДЛЯ НАСТАВНИКА
 Николай Петрович Волков не только руководит одним
из самых стабильных сельхозпредприятий района -
СПК  «Знамя Победы», но и возглавляет
попечительский Совет Большесельского филиала
Угличского  Аграрно-политехнического колледжа №19.

ПРОБЛЕМА

ВАНДАЛЫ В АВТОБУСАХ



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И2
     16  ноября  2016 года

ОБУСТРОИМ ОБЛАСТЬ К ЮБИЛЕЮ

Самая значительная часть –
в Большесельском сельском
поселении, где по направлению
«Благоустройство» приобре/
тено и установлено оборудо/
вание на 19 детских площадках.
Причем, многие детские пло/
щадки были обустроены, как
говорится, с нуля. Проект дал
возможность создать хорошие
условия для отдыха и развития
детей на свежем воздухе. Они с
удовольствием катаются с
горок, качаются на качелях –
каруселях, а где на площадках
жители в период обсуждения
мероприятий  пожелали вклю/
чить спортивное оборудование,
установлены спортивные эле/
менты, где играют  в волейбол

завершен ремонт Районного
Дома культуры. Полностью
отремонтирован зрительный
зал, для него приобретены
стационарные кресла и одежда
сцены. Сегодня Большесель/
ский РДК буквально преоб/
разился, как Золушка на балу.
Также проведен ремонт Миг/
линского  сельского Дома куль/
туры, которого очень ждали
местные жители.

На территории Благовещен/
ского сельского поселения
перечень мероприятий по/
меньше, но сделано также
немало. Приобретено и уста/
новлено игровое оборудование
на четырех детских площадках
/ в наиболее крупных деревнях:

управления, энтузиастами под
руководством главы поселения
Ф.Ю. Новикова в районе детс/
кой площадки и парка было
выпилено более 60 старых,
несущих опасность окружаю/
щим деревьев.  Также  по
реализации мероприятий по
благоустройству  отремонти/
рованы подъезды к дворовым
территориям двух домов,
расположенных на улице
Депутатской.

В рамках направления
«Дорожная деятельность»
проведен ремонт автомобиль/
ных дорог по улице Школьная
и  улице 8 –е Марта.

 В направлении «Массовый
спорт» жители хотели видеть

поселения: благоустройством
населенных пунктов, входя�
щих в состав  поселения мы
активно занимаемся уже три
года. Но раньше работы
выполнялись точечно и не
давали такого эффекта, кото�
рый мы получили в этом году,
реализуя проект правитель�
ства области «Обустроим
область к юбилею». Програм�
ма появилась очень своевре�
менно и стала поистине на�
родной. Мы провели огромную
работу по проведению сель�
ских сходов и встреч с
населением, обозначили наи�
более востребованные меро�
приятия и к уже заложенному
ранее фундаменту работ по
благоустройству дворовых
территорий добавили новое.
Узнали, что хотят видеть
жители в своих микрорайонах,
чего ждут от местной власти.
Особое внимание уделили
комплексному подходу при
выборе объектов. У ряда домов

сделали  дорогу к больнице,
которая будет служить и как
пожарный подъезд к мед�
учреждению.

Сделано немало, но пред�
стоит еще больше. У нас еще
много неблагоустроенных дво�
ров, плохих дорог. Капиталь�
ной реконструкции требует
стадион – это грандиозный
проект, на который возлагаем
надежду. Надеемся, что и в
будущем аналогичная прог�
рамма будет действовать.
Может, в другой форме. Но она
нужна всем и каждому,
поскольку дает ощутимые и
видимые результаты.

Татьяна Царева, директор
Большесельского филиала
Угличского Аграрно* политех*
нического колледжа №19,
член общественной палаты
района:

Мы с учащимися колледжа с
целью профориентации  ездим
по хозяйствам и пред�
приятиям  муниципального

ВАЖНЫЙ И СВОЕВРЕМЕННЫЙ ПРОЕКТ
На финишную прямую вышел юбилейный для Ярославской области 2016 год. Чем
он запомнится жителям? Не ошибусь, если  отмечу, что, прежде всего небывалым
по масштабам вложениям в благоустройство и обустройство территорий.
Реализация областной программы «Обустроим область к юбилею» изменила
облик каждого сельского поселения.  В нашем, Большесельском районе, в рамках
проекта реализовано  48 мероприятий.

и занимаются на брусьях и
турниках подростки и дети
школьного возраста. Значи/
тельное внимание было уде/
лено ремонту подъездных пу/
тей и благоустройству дворо/
вых территорий, их в Боль/
шесельском сельском поселе/
нии отремонтировано за лето
11, как в самом Большом Селе,
так и в  селе Дунилово.

 По направлению «Дорожная
деятельность» в Больше/
сельском сельском поселении
проведен ремонт  дорог и
тротуаров на территории
районного центра.  Современ/
ный и благоустроенный вид
приобрела улица Сурикова,
где работы велись в комплексе:
дорога и тротуары, дворовые
территории. Частично отре/
монтировано дорожное покры/
тие на улицах Челюскинцев и
Мира.

Значимыми стали и такие
мероприятия программы в
направлении «Культура», как
капитальный ремонт  муници/
пальных учреждений куль/
туры. Благодаря проекту и
депутатам областной Думы
Ольге Хитровой и Александру
Тарасенкову, практически

Борисовское, Новое Гостилово,
Лыткино, Чудиново. Кроме
этого проведен ремонт дороги
до деревни Борисовское. Этого
ремонта люди ждали более 10
лет. И только благодаря
программе  и направлению в
ней «Дорожная деятельность»,
удалось осуществить  рекон/
струкцию дороги от авто/
страды Большое Село –
Рыбинск  от д. Кузьминское до
центральной усадьбы посе/
ления. Работы обошлись около
5 миллионов рублей. Найти
такие средства в скромном
бюджете сельского поселения и
районном, в условиях экономи/
ческого кризиса было бы не под
силу.

 На территории Вареговского
сельского поселения  меро/
приятия программы «Обустро/
/им область к юбилею» велись
по трем направлениям «Благо/
устройство», «Дорожная дея/
тельность» и «Массовый
спорт». В рамках работ по
благоустройству  приобретено
и установлено игровое обору/
дование на детской площадке.
В перспективе рядом появится
поселковый парк. Весной си/
лами органов местного само/

у себя в поселке универсаль/
ную спортивную площадку.  К
сожалению, несмотря на нача/
тые работы довести строи/
тельство до конца не полу/
чилось. Подрядчик не рассчитал
свои силы, набрал множество
объектов и не смог их пост/
роить. Причем, не только в
нашем районе, но и ряде других.
Вареговцы надеются, что все
же строительство площадки в
скором будущем будет завер/
шено. Кстати, к строительству
аналогичной площадки в с.
Новое Большесельского сель/
ского поселения, подрядчики
вовсе не приступали.

 Все руководство и жители
райцентра и сельских посе/
лений едины во мнении, что
если бы не было программы
«Обустроим область к юбилею»
не удалось бы сделать и
десятой части того, что было
реализовано за год. Об этом шёл
заинтересованный и
конструктивный разговор на
заседании общественной
палаты района, где свое мнение
и предложения по проекту
высказали многие.

Сергей Груздев, глава
Большесельского сельского

при благоустройстве предус�
мотрели парковочные места
для личного транспорта
жителей � оборудовали так
называемые, парковочные
карманы. Установили новое
игровое оборудование на 19
детских площадках, на 7 из
них старое, уже аварийное
оборудование заменили на
новое, безопасное и современ�
ное, удобное для детишек. В
порядке поощрения, на детс�
кие площадки у домов, где сами
жители активно участвуют в
благоустройстве, выделили
дополнительные аттрак�
ционы. К примеру, семиде�
сятиквартирный дом в Боль�
шом Селе, всегда выделяется
своей ухоженностью. Стар�
шая по дому Е.В.Максарева
следит, чтобы детская
площадка была в хорошем
состоянии, да и сами жители
неравнодушны, здесь всегда
цветут цветы, аккуратные
газоны и лужайки. Хотелось бы
видеть такими все дворы.

В этом году при поддержке
главы Администрации района
В.А.Лубенина и в рамках
реализации программы «Обу�
строим область к юбилею»

образования. Соответ�
ственно бываем в самых
разных населенных пунктах
района  и видим, что наши
деревни и села становятся всё
более благоустроенными, при�
дворовые территории –
красивыми. Особенно заметно
в этом году изменились такие
села, как Большое Село, Ва�
регово, деревни Борисовское,
Гостилово, да и многие другие.
Как ранее отмечал глава
района В.А.Лубенин, село
меняет свое лицо. Оно дейст�
вительно изменилось, и помог�
ла в этом программа «Обуст�
роим область к юбилею». Нам
уже есть, что показывать
гостям и неплохо бы
подумать о туристических
турах, разработать
туристическую тропу, и
может не одну, ведь мы живём
в центре Ярославской
области, у нас немало
красивейших мест.  Надеюсь,
что в последующие годы
программа будет продолжена
и в нашем замечательном
Юхотском крае станет еще
красивее и комфортнее жить.

Нина СМИРНОВА

с. Варегово, ул.Школьная: после ремонта с. Варегово, ул.Школьная: до ремонта

Сцена районного Дома культуры: после ремонта Сцена районного Дома культуры: до ремонта



Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И3          16  ноября  2016  года

Приложение 2
Расходы районного бюджета на 2017 год по разделам и подразделам

классификации расходов бюджетов Россйской Федерации

Приложение 3
к Решению Собрания представителей №

Прогнозируемые доходы бюджета Большесельского муниципального
района на 2017 год в соответствии с классификацией доходов бюджетов
Российской Федерации

ОПЕРАТИВНЫЕ СЛУЖБЫ
ИНФОРМИРУЮТ

КРИМИНАЛЬНЫЕ ВЕСТИ
За минувшую неделю в период с 7  по 14 ноября  2016

года, в  Отделении полиции «Большесельское»
межрайонного ОП «Тутаевский» зарегистрировано 51
сообщение   и заявление   граждан о происшествиях и
преступлениях, произошедших на территории района.
Возбуждено 6 уголовных дел, все они раскрыты.

Возбуждено уголовное дело по статье 322 в
отношении жителя д.Никольское за фиктивную
регистрацию граждан в жилом доме.

Возбуждено уголовное дело в отношении
гражданина С., за нанесение побоев гражданке С.

За незаконный отстрел лося в урочище Белозерово
возбуждено уголовное дело по статье 258 в
отношении двух браконьеров. У них конфискованы
ружья и охотничьи ножи, и, естественно, добыча.

Раскрыты две кражи с пилорамы и сварочного
аппарата из сарайки. Возбуждены уголовные дела,
ведутся дальнейшие следственные действия.

Возбуждено уголовное дело в отношении
гражданина Л. нарушившего порядок админист/
ративного надзора.

За минувшую  неделю составлено 14 протоколов
об административных правонарушениях. Сотруд/
ники полиции 2 раза выезжали на урегулирование
семейно/бытовых конфликтов.

За неделю произошло 3 ДТП.  Пострадавших нет.
Подготовлено по данным ОП «Большесельское»

ТЕЛЕФОНЫ
ДОВЕРИЯ

 Уважаемые большесельцы и гости района! В
отделении полиции «Большесельское» Тутаевского
межрайонного отдела внутренних дел,  МО МВД
России “Тутаевский”, Управлении органов
внутренних дел Ярославской области действуют
постоянные телефоны доверия, по которым вы
можете сообщить о готовящихся или совершенных
преступлениях. Ваша достоверная информация будет
принята, и сможет помочь в оперативном раскрытии
или профилактике преступлений. Также вы можете
обратиться по телефонам доверия с информацией о
нарушениях сотрудниками полиции своих
должностных обязанностей, или недобросовестном
выполнении ими служебных обязанностей.

Телефоны доверия: Дежурная часть Отделения
полиции «Большесельское» * 2*16*40; начальник
отделения – 2*13*53;  телефон доверия  МО МВД России
“Тутаевский”: 8(48533) 2*11*21; телефон доверия УВД по
Ярославской области 8(4852) 73*10*50.



  Главный редактор
ОКУНЕВА

ГАЛИНА  НИКОЛАЕВНА
Управление Федеральной службы по

надзору в сфере связи, информацион�
ных технологий и массовых коммуни�
каций по Ярославской области.

Регистрационный номер
ПИ № ТУ76 �00076

цена свободная

«Большесельские вести»
Газета Большесельского муниципального района.
Издается с 1 марта 1935 года.
Первое название «Колхозное знамя»
1962 г. � 1965 г. Выходит под названием «Знамя Ильича»
в городе Тутаев.
1965 г. �  апрель. Переименована в «Красное знамя»,
вновь выходит в Большом Селе.
1992 г. � февраль. Выходит под названием «Юхотский край».
1997 г. � май. Переименована в «Большесельские вести».

Адрес редакции и издателя: 152360, Ярославская область, с. Большое Село, ул. Челюскинцев, 4.
Тел./факс: (48542) 2�16�71. E�mail: bsv12@bk.ru. Газета набрана и сверстана в МАУ «Редакция
районной газеты «Большесельские вести», с. Большое Село, ул. Челюскинцев, д.4; отпечатана в ООО
«Полиграфия»: Ярославль, Республиканская,61 Тел.: (4852) 32�80�96
 Подписано в печать 15.11.2016г.  Время сдачи в печать по графику: до 12.00   фактически: 11.30
Тираж 1000 экз. Заказ  № 2237
 Учредитель: Администрация Большесельского муниципального района Ярославской области
Верстка  и дизайн: Анна Саватеева
Рукописи не рецензируются и не возвращаются.
Перепечатка без письменного разрешения издателя запрещена.
Редакция не всегда разделяет точку зрения авторов публикаций.
Авторы несут ответственность за достоверность предоставляемых материалов.
Публикации, обозначенные знаком *, рубриками «Партийные взгляды», печатаются  на коммерческой основе, на правах
рекламы. За их содержание редакция ответственности не несет.

Б О Л Ь Ш Е С Е Л Ь С К И Е  В Е С Т И  16 ноября  2016 года

РАЗНОЕ

КУПЛЮ ЛЮБОЙ СКОТ
на мясо и на доращивание.

Т.: 8 (965) 722*61*61;       8 (960) 537*63*15, Михаил, Роман  № 483

НАТЯЖНЫЕ ПОТОЛКИ
импортного производства: Бельгия, Германия
      бесшовные от 350 руб.кв.м;
   �Бесплатный замер.

  �Качественные  работы.
        Т Е Л . :  8 * 9 8 0 * 7 4 7 * 0 7 * 0 7

ЗЕМЛЯ, НЕДВИЖИМОСТЬ

  МЕБЕЛЬ НА ЗАКАЗ
БОЛЬШОЙ ВЫБОР МЯГКОЙ И

КОРПУСНОЙ МЕБЕЛИ.

  ФАБРИЧНОЕ ПРОИЗВОДСТВО.
       Большое Село, ул. Мясникова, д.32     №607

4

№ 503

ПРОГРАММА ТВ
СУББОТА,

 19 НОЯБРЯ
ВОСКРЕСЕНЬЕ,

 20 НОЯБРЯ
ПЕРВЫЙ КАНАЛ

6.00, 10.00, 12.00, 18.00 «Новости»
6.10 Х/ф «СОЛДАТ ИВАН БРОВКИН» (12+)
8.00 «Играй, гармонь любимая!»
8.45 «Смешарики. Новые приключения»
9.00 «Умницы и умники» (12+)
9.45 «Слово пастыря»
10.15 «Маргарита Терехова. Одна в Зазеркалье» (12+)
11.20 «Смак» (12+)
12.20 «Идеальный ремонт»
13.15 «На 10 лет моложе» (16+)
14.10 «Голос» (12+)
16.50 «Кто хочет стать миллионером?»
18.20 «Ледниковый период»
21.00 «Время»
21.20 «Сегодня вечером» (16+)
22.40 «МаксимМаксим» (16+)
23.55 «Потомки» (16+)
2.05 «Приятная поездка» (16+)
4.15 «Модный приговор»
5.05 «Мужское/Женское» (16+)

РОССИЯ
5.00 Х/ф «МАЛАХОЛЬНАЯ» (12+)
7.05 «Диалоги о животных»
8.00, 11.20 Местное время. Вести
8.20 Россия. Местное время (12+)
9.20 «Сто к одному»
10.10 «Семейный альбом» (12+)
11.00, 14.00 Вести
11.40 «Юмор! Юмор! Юмор!» (16+)
14.20 Х/ф «НЕЛЮБИМЫЙ» (12+)
18.00 «Субботний вечер»
20.00 Вести в субботу
21.00 Х/ф «ВАЛЬКИНЫ НЕСЧАСТЬЯ» (12+)
0.55 Х/ф «ЛЮБОВЬ НА ДВА ПОЛЮСА»
3.00 Т/с «МАРШ ТУРЕЦКОГОN3» (12+)

НТВ
5.10 «Их нравы» (0+)
5.35 Т/с «ПРЕСТУПЛЕНИЕ БУДЕТ РАСКРЫТО» (16+)
7.25 Смотр (0+)
8.00, 10.00, 16.00 Сегодня
8.20 «Стрингеры НТВ» (12+)
8.50 «Устами младенца» (0+)
9.35 «Готовим с Алексеем Зиминым» (0+)
10.20 «Главная дорога» (16+)
11.00 «Еда живая и мёртвая» (12+)
12.00 «Квартирный вопрос» (0+)
13.05 «Двойные стандарты» (16+)
14.05 «Поедем, поедим!» (0+)
15.05 Своя игра (0+)
16.20 «Однажды...» (16+)
17.10 «Секрет на миллион» (16+)
19.00 «Центральное телевидение»
20.00 «Новые русские сенсации» (16+)
21.00 «Ты не поверишь!» (16+)
22.00 Д/ф «Олег Лундстрем» (0+)
22.50 «Международная пилорама» (16+)
23.40 «Охота» (16+)
1.15 Д/с «Таинственная Россия» (16+)
2.05 Т/с «ЗАКОН И ПОРЯДОК» (18+)
4.05 Т/с «ХВОСТ» (16+)

КУЛЬТУРА
6.30 «Канал «Евроньюс»
10.00 «Библейский сюжет»
10.35 Х/ф «НАЧАЛЬНИК ЧУКОТКИ»
12.00 Д/ф «Жизнь и кино. Виталий Мельников»
12.45 «Пряничный домик. «Роза песков»
13.10 «Нефронтовые заметки»
13.40 «Кусочки жизни... Галина Уланова»
14.05 Д/ф «Мир Улановой»
16.15 «Слово о полку Игореве»
17.00 «Новости культуры»
17.30 «Цвет времени. Анри Матисс»
17.45 «Романтика романса»
18.55 Д/ф «Зигзаг удачи Эмиля Брагинского»
19.35 Х/ф «ЗИГЗАГ УДАЧИ»
21.00 «Большая опера N 2016 г.»
22.45 «Белая студия»
23.25 Х/ф «ЗАТМЕНИЕ»
1.30 М/ф для взрослых
1.55 «В поисках золотой колыбели»
2.40 Д/ф «Оркни. Граффити викингов»

ГОРОДСКОЙ КАНАЛ
6.00 «Ералаш» (0+)
6.40 М/с «Барбоскины» (0+)
7.15 М/с «Сказки шрэкова болота» (6+)
7.55 М/с «Робокар Поли и его друзья» (6+)
8.30 М/с «Смешарики» (0+)
9.00 М/с «Фиксики» (0+)
9.15 М/с «Три кота» (0+)
9.30 «Руссо туристо» (16+)
10.30 «Успеть за 24 часа» (16+)
11.30 Х/ф «АСТЕРИКС НА ОЛИМПИЙСКИХ
ИГРАХ» (12+)
13.40 Х/ф «ЗВЁЗДНАЯ ПЫЛЬ» (16+)
16.00 «ЯрославльNнеделя в городе» (16+)
16.30 «Уральские пельмени» (16+)
17.35 Х/ф «ФАНТАСТИЧЕСКАЯ ЧЕТВЁРКА.
ВТОРЖЕНИЕ СЕРЕБРЯНОГО СЁРФЕРА» (12+)
19.20 М/ф «Шрэк третий» (6+)
21.00 Х/ф «ТРИ ИКС» (16+)
23.20 Х/ф «ДРУГОЙ МИР. ВОССТАНИЕ
ЛИКАНОВ» (18+)
1.00 Х/ф «НЕ СДАВАЙСЯ» (16+)

МАТЧ ТВ
6.30 «Все на Матч!» (12+)
7.00, 7.35, 14.00, 14.25, 14.50, 17.25 Новости
7.05 Чемпионат мира по спортивным танцам
среди профессионалов (латиноамериканская
программа) (12+)
7.40 Х/ф «БОЛЬШОЙ БОСС»
9.40 «Бой в большом городе». Live (16+)
10.00 Фигурное катание. ГранNпри Китая. Танцы
на льду. Произвольная программа
11.05 Шахматы. Матч за звание чемпиона мира.
Сергей Карякин (Россия) против Магнуса
Карлсена (Норвегия) (0+)
11.25 «Все на футбол!» Афиша (12+)
11.55 Чемпионат России по футболу. «Томь»
(Томск) N «Терек» (Грозный)
14.05 Конькобежный спорт. Кубок мира.
Трансляция из Японии (0+)
14.30 «Лучшая игра с мячом» (12+)
14.55, 17.30, 19.55, 22.30 «Все на Матч!»
15.25 Футбол. Чемпионат Англии. «Манчестер
Юнайтед» N «Арсенал»
18.00 Баскетбол. Чемпионат Европы
20.25 Футбол. Чемпионат Германии. «Боруссия»
(Дортмунд) N «Бавария»
23.00 Смешанные единоборства. UFC. из
Великобритании
2.00 Кёрлинг. Чемпионат Европы. Женщины.
Россия N Швейцария. Трансляция из Шотландии
4.00 Д/ф «Нет боли N нет победы» (16+)
5.00 Смешанные единоборства. Bellator (16+)

ПЕРВЫЙ КАНАЛ
6.00, 10.00, 12.00 «Новости»
6.10 Х/ф «ИВАН БРОВКИН НА ЦЕЛИНЕ» (12+)
8.10 «Смешарики. ПинNкод»
8.20 «Часовой» (12+)
8.55 «Здоровье» (16+)
10.15 «Непутевые заметки» (12+)
10.35 «Пока все дома»
11.25 «Фазенда»
12.20 «Мы все равны перед Богом. К 70Nлетию
Патриарха Кирилла»
13.25 «Теория заговора» (16+)
14.20 Концерт Елены Ваенги. «Я хочу, чтоб это
был сон..» (12+)
16.10 «ТочьNвNточь» (16+)
19.20 «Лучше всех!»
21.00 «Время»
22.30 «Подмосковные вечера» (16+)
23.30 «Владимир Скулачев. Повелитель
старости» (12+)
0.30 «Не угаснет надежда» (12+)
2.25 Х/ф «ЗАЖИГАЙ, РЕБЯТА!» (16+)
4.15 «Контрольная закупка»

РОССИЯ
5.05 Х/ф «ВЕРСИЯ ПОЛКОВНИКА ЗОРИНА»
7.00 М/ф «Маша и Медведь»
7.30 «Сам себе режиссёр»
8.20, 3.45 «Смехопанорама»
8.50 «Утренняя почта»
9.30 «Сто к одному»
10.20 Местное время. Вести. Неделя в городе
11.00, 14.00 Вести
11.20 «Смеяться разрешается»
14.20 Х/ф «СЛОМАННЫЕ СУДЬБЫ» (12+)
18.00 Всероссийский открытый телевизионный
конкурс юных талантов «Синяя Птица»
20.00 Вести недели
22.00 «Воскресный вечер с Владимиром
Соловьёвым» (12+)
23.50 Д/ф «Патриарх» (12+)
1.30 Т/с «БЕЗ СЛЕДА» (12+)

НТВ
5.00 «Их нравы» (0+)
5.25 «Охота» (16+)
7.00 «Центральное телевидение» (16+)
8.00, 10.00, 16.00 Сегодня
8.20 Лотерея «Счастливое утро» (0+)
9.25 «Едим дома» (0+)
10.20 «Первая передача» (16+)
11.05 «Чудо техники» (12+)
11.55 «Дачный ответ» (0+)
13.00 «НашПотребНадзор» (16+)
14.05, 16.20 Х/ф «БАРСЫ» (16+)
18.00 «Следствие вели..» (16+)
19.00 «Акценты недели»
20.00 «Киношоу» (16+)
22.40 Х/ф «КРАЙ» (16+)
1.05 «Научная среда» (16+)
2.05 Т/с «ЗАКОН И ПОРЯДОК» (18+)
4.00 Т/с «ХВОСТ» (16+)

КУЛЬТУРА
6.30 «Канал «Евроньюс»
10.00 «Обыкновенный концерт»
10.35 Х/ф «ПРОЩАНИЕ СЛАВЯНКИ»
11.55 Д/ф «Гохран. Обретение утраченного»
12.35 «Россия, любовь моя!. «КарачаевоN
Черкессия: семейные традиции»
13.05 «Кто там...»
13.35 Д/с «Дикие острова»
14.30 Д/ф «Алексей Баталов. Благодарен судьбе.
Профессия и ремесло»
15.00 «Что делать?»
15.50 «Гении и злодеи. Ксения Гемп»
16.20 «Пешком...». Москва коллекционная»
16.50 «Парень с Таганки. ФильмNмонолог
Владимира Высоцкого»
17.50, 1.55 «Тайна строгановских миллионов»
18.40 «Библиотека приключений»
18.55 Х/ф «ЧЕЛОВЕКNНЕВИДИМКА»
20.20 Д/ф «Рихтер непокоренный»
23.00 «Ближний круг Виктора Рыжакова»
23.55 Х/ф «НАЧАЛЬНИК ЧУКОТКИ»
1.25 М/ф для взрослых
2.40 Д/ф «Лахор. Слепое зеркало прошлого»

ГОРОДСКОЙ КАНАЛ
6.00 «Ералаш» (0+)
6.10 Х/ф «ДЖЕК И БОБОВЫЙ СТЕБЕЛЬ» (12+)
7.55 М/с «Робокар Поли и его друзья» (6+)
8.30 «Детское время» (0+)
9.00 М/с «Фиксики» (0+)
9.15 М/с «Три кота» (0+)
9.30, 18.15 «Мастершеф. Дети» (6+)
10.30 М/с «Сказки шрэкова болота» (6+)
11.10 Х/ф «ЗВЁЗДНАЯ ПЫЛЬ» (16+)
13.40 Х/ф «ТРИ ИКС» (16+)
16.00 «Уральские пельмени» (16+)
16.30 М/ф «Шрэк третий» (6+)
19.15 М/ф «Шрэк навсегда» (12+)
21.00 Х/ф «ТРИ ИКСА 2» (16+)
22.50 Х/ф «ДРУГОЙ МИР. ПРОБУЖДЕНИЕ» (18+)
0.25 Х/ф «ЭРИН БРОКОВИЧ» (16+)

МАТЧ ТВ
6.30 Смешанные единоборства. Bellator (16+)
8.00, 11.05 Новости
8.05 «Все на Матч!» (12+)
8.35 Фигурное катание. ГранNпри Китая (0+)
9.30 «Инспектор ЗОЖ» (12+)
10.00 Скейтбординг. Этап кубка мира.
Трансляция из Москвы (12+)
11.15 Д/ф «Тайсон» (16+)
12.55 РеалитиNшоу «Бой в большом городе»
(16+)
13.55 Баскетбол. Единая лига ВТБ
15.50 Конькобежный спорт. Кубок мира.
Трансляция из Японии (0+)
16.10, 0.40 «Все на Матч!»
16.30 Чемпионат России по футболу. «Спартак»
(Москва) N «Амкар» (Пермь)
19.20 Чемпионат России по футболу. «Зенит»
(СанктNПетербург) N «Крылья Советов»
(Самара)
21.30 «После футбола с Георгием Черданцевым»
22.40 Футбол. Чемпионат Италии. «Милан» N
«Интер»
1.25 Волейбол. Лига чемпионов. Мужчины.
Квалификационный раунд (0+)
3.25 Кёрлинг.  Чемпионат Европы.
Мужчины. Россия N Германия. Трансляция
из Шотландии (0+)
5.30 «После футбола с Георгием
Черданцевым» (12+)

ПОЗДРАВЛЕНИЯ

ИЗВЕЩЕНИЕ
Кадастровым инженером Антиповым Яковом

Ефимовичем, регистрационный номер аттестата 76/
10/9 адрес: г. Ярославль, ул. Володарского, 101, оф. 207,
тел/факс (4852) 71/51/77, kadastrprofi@mail.ru в
отношении земельного участка с кадастровым
номером 76:01:000000:637, для сельскохозяйственного
использования, выделяемого в счет земельной доли
Платова Николая Ивановича, адрес: Ярославская
область, Большесельский район, д. Горки в праве
общей долевой собственности из земель СПК
«Коммунар» Большесельского района Ярославской
области ориентировочной площадью 10 га
подготавливается проект межевания земельного
участка. Заказчиком кадастровых работ является
Платов Н.И. тел. 8(905)6325444. Местоположение
земельного участка: Ярославская область,
Большесельский район, Новосельский с.о., в районе
деревни Тешелово. В соответствии со ст. 13, 13_1, 14
ФЗ «Об обороте земель с/х назначения» № 101/ФЗ
уведомляем всех заинтересованных лиц, в том числе
участников общедолевой собственности на земельный
участок с кад. № 76:01:000000:637, о порядке
ознакомления и согласования проекта межевания
земельного участка. С проектом межевания
земельного участка можно ознакомиться в течение 30
дней со дня опубликования данного извещения с 9:00
до 12:00 по адресу: г. Ярославль, ул. Володарского, 101,
оф. 207. Обоснованные возражения относительно
размера и местоположения границ выделяемого
земельного участка просим направлять по адресу: г.
Ярославль, ул. Володарского, 101, оф. 207. При себе
необходимо иметь документ, удостоверяющий
личность, а также документы о правах на земельный
участок.

ВНИМАНИЮ НАСЕЛЕНИЯ
Прокуратура Большесельского района

сообщает, что 18 ноября 2016 года с 11.00 до
13.00 в прокуратуре Большесельского района
по адресу с.Большое Село, ул.Мясникова, 22
будет проводиться прием граждан первым
заместителем прокурора Ярославской области
государственным советником юстиции 2 класса
Белхороевым М.В. Запись на личный прием по
телефону 2/12/73.

С любовью и благодарностью
ПОЗДРАВЛЯЕМ

РЕДЯЕВА
ЕВГЕНИЯ  БОРИСОВИЧА

с Юбилеем!
(день рождения 17 ноября)

Желаем,  чтобы в жизни  были
Вера, Надежда,  Любовь
Пусть живет в руках мужская сила,
Легко и радостно играет в сердце кровь!
Еще желаем мы здоровья и удачи.
Уюта, изобилия, тепла.
И пусть из всех мужских моральных качеств
В тебе сильнейшим остается доброта.
Живется пусть радостно, с легкой душой,
Всего тебе  лучшего в жизни большой!
                                                                        Соседи

РАБОТА

 с. Новое
Нашего дорого мужа, отца,

дедушку, прадедушку
НЕУСТРОЕВА

СВЯТОСЛАВА  НИКОЛАЕВИЧА
Поздравляем с 65*летним Юбилеем!

(день рождения 18 ноября)
Желаем быть всегда активным,
Чтоб смог нам подставить родное плечо,
Чтоб каждый твой день проходил позитивно,
И времени бег тебе был нипочем.
Пусть семья остаётся надёжной опорой,
Очагом, что согреет радушным теплом.
Пусть душевные часто текут разговоры
О насущном, о самом для всех дорогом.
 Еще  желаем крепкого здоровья,
И сил, и бодрости, и теплоты.
И говорим с огромною любовью:
Как хорошо, что есть на свете ты!

Жена, дети, внуки, правнучка Арина

○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○ ○

В СПК (КОЛХОЗ) “КОЛОС” ТРЕБУЮТСЯ:
кладовщик, бригадир МТФ, оператор машинного
доения,телятник,скотник, механик по трудоемким
процессам
Обращаться по телефону 8*910*820*87*91                    №649

ПРОДАЮТСЯ ЗЕМЕЛЬНЫЕ УЧАСТКИ .
Цена договорная.
Т.: 8 (961) 021*54*65, 8 (906) 528*46*14                                   № 641

ПРОДАЮТСЯ ДВА ДВУХЭТАЖНЫХ ДОМА.
Цена договорная.
Т.: 8 (961) 021*54*65,  8 (906) 528*46*14                                 № 641

Р Е З К А  С Т Е К Л А
Тел.: 8(906)528/46/14                                                                                       №641

ТРЕБУЕТСЯ БРИГАДА ЛЕСОРУБОВ с
колесным трактором для спилки леса. Документы
готовы, делянки готовы.
Т.: 8 (906) 528*46*14, 8 (980) 653*71*09           № 641

ОТДАМ В ХОРОШИЕ РУКИ ЩЕНКА
(девочка) черного цвета (на лапках белые “носочки”).
Т.: 8 (905) 645*67*98                                                                                            №595

РЕКЛАМА В ГАЗЕТЕ
“БОЛЬШЕСЕЛЬСКИЕ

ВЕСТИ”
ТЕЛЕФОН:  2*16*71

“ГОРЯЧАЯ ЛИНИЯ”
по вопросам  постановки объектов

недвижимости
на государственный кадастровый учет

в понедельник, 21 ноября 2016г,
в рамках повышения качества и доступности

государственных услуг Росреестра

 с 10 до 12 часов
 по телефону 8(4852) 64*03*00,  добавочный  21*11
будет открыта «горячая линия» филиала
Федеральной кадастровой палаты по Ярославской
области по вопросам постановки  объектов
недвижимости на государственный кадастровый учет.

На  ваши вопросы ответит заместитель
начальника отдела кадастрового учета филиала
ФГБУ «ФКП Росреестра» Татьяна Обижаева.


